
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 5199/2021
In Pubblicazione: dal 30/9/2021 al 15/10/2021

Repertorio Generale: 7385/2021    del 30/09/2021
Protocollo: 149156/2021

Titolario/Anno/Fascicolo: 10.2/2021/6

Struttura Organizzativa: SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO
Dirigente: DE VITA EMILIO

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ
TECNICO-ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DELLA DIREZIONE DEI LAVORI
RELATIVA AL PROGETTO: INTERVENTI PER L’INCREMENTO DEL CAPITALE NATURALE
E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL ZSC IT20500010 “OASI DI LACCHIARELLA”
NELL’AMBITO DEL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A
FAVORE DEGLI ENTI PARCO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO
NATURALE, DELLE SEDI O CENTRI PARCO E DELLE INFRASTRUTTURE PUNTUALI O
LINEARI ESISTENTI, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. XI/4912 DEL 21/6/2021, AI SENSI DEL
DECRETO N. 9284 DEL 7/07/2021.



 

IL DIRETTORE ad interim del
SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 
Premesso che: 

 
Dato atto che il citato Bando si propone i seguenti obiettivi:

 
Rilevato che il Progetto sopramenzionato prevederà interventi di manutenzione straordinaria e di riqualificazione
ambientale, con l’obiettivo di conservare gli ambienti attuali, migliorarne gli aspetti legati alla biodiversità e favorire la
loro fruizione per l'area naturalistica dell'Oasi di Lacchiarella;
 
Considerato che per partecipare al citato Bando, il Parco Agricolo Sud Milano ha elaborato un progetto relativo agli
“Interventi per l’incremento del Capitale Naturale e manutenzione straordinaria del ZSC IT20500010 “Oasi di
Lacchiarella”;
 
Vista la necessità di individuare, nell'ambito del Progetto il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dei
Lavori, con il compito di seguire l’esecuzione delle opere in conformità al progetto e al contratto di appalto, ai sensi

Area Ambiente e Tutela del Territorio

Settore Parco Agricolo Sud Milano

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 7385 del 30/09/2021 Fasc. n 10.2/2021/6

 

Oggetto: Istituzione del gruppo di lavoro per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed
esecutiva e della Direzione dei Lavori relativa al progetto: Interventi per l’incremento del Capitale
Naturale e manutenzione straordinaria del ZSC IT20500010 “Oasi di Lacchiarella” nell’ambito del Bando
per l'assegnazione di contributi regionali a favore degli Enti Parco per la realizzazione di interventi di
manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco
e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti, in attuazione della D.G.R. XI/4912 del 21/6/2021, ai
sensi del Decreto n. 9284 del 7/07/2021.

• la Giunta Regionale della Lombardia ha approvato la D.G.R. n. XI/4912 del 21/6/2021 avente come oggetto: "Bando
per l'assegnazione di contributi regionali a favore degli Enti Parco per la realizzazione di interventi di manutenzione
straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle infrastrutture
puntuali o lineari esistenti”;

• con successivo atto il Dirigente dell’Unità Organizzativa Parchi, Aree protette e Consorzi di Bonifica di Regione
Lombardia, ha emanato il Decreto n. 9284 del 7/07/2021, avente ad oggetto: "Approvazione delle disposizioni per la
presentazione dei progetti, da parte degli Enti gestori dei Parchi regionali, per la realizzazione di interventi di
manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle
infrastrutture puntuali o lineari esistenti, in attuazione alla d.g.r. XI/4912 del 21/06/2021;

• con il citato Bando, Regione Lombardia intende concedere contributi in conto capitale agli Enti Gestori dei Parchi
regionali, ai sensi della L.R. n. 86/83 per sostenere le spese finalizzate alla realizzazione di interventi di tutela
ambientale, di salvaguardia delle risorse naturali disponibili, di mantenimento in efficienza di strutture ed
infrastrutture presenti nei parchi regionali e di recupero di aree degradate;

• consolidare il patrimonio naturale inteso come l’insieme degli ecosistemi naturali e seminaturali che caratterizzano i
diversi ambiti territoriali del sistema dei parchi regionali e di favorirne il riequilibrio della funzionalità ecologica;

• mantenere in efficienza le strutture (sedi, centri parco) e le infrastrutture lineari (piste ciclabili, sentieri) o puntuali
(aree di sosta), quali elementi essenziali per favorire il potenziamento della fruizione sostenibile;

• favorire il recupero di aree degradate mediante interventi di risanamento e rinaturalizzazione volti al ripristino delle
condizioni di naturalità preesistenti;



dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e di approvare il relativo gruppo di progettazione, secondo quanto previsto
dalle “Norme regolamentari in materia di LL.PP. in particolare per la partizione dell’incentivazione di cui all’art. 113
del D.Lgs 50/2016 e dalle disposizioni in materia di oneri sociali e di personale e per il funzionamento delle
amministrazioni e d Enti Pubblici, ai sensi dell’art. 3 c. 29 della L. 350/2003;
 
Ritenuto pertanto di nominare con il presente decreto il RUP, il Direttore dei lavori, responsabile della sicurezza in fase
di progettazione/esecuzione e il relativo gruppo di progettazione così composto:

 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:
- Rep. n. 6/2021 del 03/03/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup)
per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000" e successive modifiche;
- Rep. n. 8/2021 del 03/03/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi
allegati" e successive variazioni;
 
 
Richiamati i decreti del Sindaco metropolitano:
-  R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021 e s.m.i., avente oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Peg)
2021/2023e successive modificazioni;
- R.G. n. 161/2018 del 5 luglio 2018 avente ad oggetto "Modifica alla macrostruttura della Città metropolitana" e s.m.i.;
- R.G. n. 174/2018 del 18/07/2018 ad oggetto "Conferimento incarichi dirigenziali", con il quale è stato conferito
l'incarico di Direttore dell'Area Ambiente e Tutela del Territorio al Dottore Emilio De Vita e ad interim Direttore del
Settore Parco Agricolo Sud Milano;
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 per la Città metropolitana di Milano (PTPCT
2021-2023), approvato con Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 70/2021 del 29/03/2021;
 
 
Dato atto che il Responsabile unico del procedimento del presente atto, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/190 e s.m.i., è il
Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano Dott. Emilio De Vita e che l’Istruttoria è stata svolta
dall’arch. Alessandro Caramellino, Responsabile Ufficio OO.PP. per la Valorizzazione Ambientale;
 
Attestato che:
- il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio minimo dall'art.
5 del vigente PTPCT 2020-2022;
- si è provveduto ad assolvere gli adempimenti prescritti dalle Direttive n.1/Anticorr./2013 e n. 2/Anticorr./2013 del
Segretario Generale;
- che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2 della Legge
n. 241/90 testo vigente, nonchè dall'art. 15 del Regolamento sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai
documenti amministrativi della Città Metropolitana di Milano e dell'allegata tabella A;
 
Attestato che è stata accertata, mediante acquisizione di dichiarazione, l’assenza di potenziale conflitto di interessi da
parte dei dipendenti stessi interessati nel procedimento in argomento, come previsto dalla L. 190/2012, dal Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (2021-2023) e dagli artt. 5 e 6 del Codice di
comportamento, dichiarazioni conservate agli atti;
 
Richiamato il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs 10
agosto 2018 n. 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27
aprile 2016 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 
Visti e richiamati:
- la Legge n. 56 del 7/4/2014;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, testo vigente;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Milano approvato dalla Conferenza Metropolitana dei Sindaci in data 22/12/2014
con deliberazione R.G. n. 2/2014, ed in particolare gli artt. 49 e 51;

• Maria Pia Sparla Responsabile del Servizio Valorizzazione Ambientale Comunicazione e Promozione del PASM in qualità
di Responsabile Unico del Procedimento;

• Alessandro Caramellino Responsabile Ufficio OO.PP. per la Valorizzazione Ambientale, in qualità di Direttore dei
Lavori, Progettista, Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

• Cristiano Luca Grioni, Collaboratore ai servizi ausiliari e di supporto in qualità di Redattore elaborati grafici;
• A lessandra  Carrer i ,  Responsab i le  de l   Serv iz io  economico  f inanz iar io  ambienta le  in  qua l i tà

di amministrativo/contabile;
• Nives Scisci, Assistente ai servizi amministrativi e contabili in qualità di amministrativo/contabile; 



- gli artt. 38 e 39 del Testo Unificato del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 11 comma 5, del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni dell'Ente;
  
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alle procedure prese in
esame per l’adozione del presente provvedimento;
 

DECRETA
 

1) di istituire, per le motivazioni in premessa esplicitate, il gruppo di lavoro per la realizzazione del progetto:
“Interventi per l’incremento del Capitale Naturale e manutenzione straordinaria del ZSC IT20500010 “Oasi di
Lacchiarella”, nell’ambito del Bando per l'assegnazione di contributi regionali a favore degli Enti Parco per la
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi
o centri Parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti, in attuazione della D.G.R. n. XI/4912 del 21/6/2021 e
del successivo Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Parchi, Aree protette e Consorzi di Bonifica di Regione
Lombardia n. 9284 DEL 7/7/2021, individuando altresì il Responsabile del Procedimento e il Direttore dei Lavori;    
 
2) di designare, quali componenti del predetto gruppo i seguenti dipendenti:

 
 
3) di dare atto che l'aliquota percentuale di cui all'incentivo art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente,
da applicarsi all'importo dei lavori relativi agli incarichi qui dettagliati, è quella prevista dalle Norme Regolamentari
citate in premessa e che le quote di fondo spettanti ai sopra elencati dipendenti aventi titolo, nonché alle figure che
partecipano alle attività in oggetto come da regolamentazione vigente, verranno attribuite con ripartizione da
perfezionare a consuntivo delle prestazioni effettivamente rese;
 
4) di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati nonché al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza come prescritto dalle direttive interne;
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e oneri aggiuntivi per l'Amministrazione;
 
6) di dare atto altresì che il presente decreto verrà pubblicato all’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di Milano.
 
 
 

IL DIRETTORE ad interim del
SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 

• Maria Pia Sparla Responsabile del Servizio Valorizzazione Ambientale Comunicazione e Promozione del PASM in qualità
di RUP; - Alessandro Caramellino Responsabile Ufficio OO.PP. per la Valorizzazione Ambientale, in qualità Direttore
dei Lavori nonché Progettista, Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

• Cristiano Luca Grioni, Collaboratore ai servizi ausiliari e di supporto in qualità di Redattore elaborati grafici;
• Alessandra Carrer i,  Responsabi le del  Serviz io economico f inanziar io ambientale in qual ità di

amministrativo/contabile;
• Nives Scisci, Assistente ai servizi amministrativi e contabili in qualità di amministrativo/contabile; 




